
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

10º PJ DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE, ÓRFÃOS, 

INTERDITOS E 
INCAPAZES, PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E 
IDOSOS DE MARABÁ

MERECIMENTO 

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835730
EDITAL 15/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

2º PJ CRIMINAL DE 
ALTAMIRA

ANTIGUIDADE 

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835731
EDITAL 15/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

2º PJ CRIMINAL DE 
ALTAMIRA

ANTIGUIDADE 

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835732
EDITAL 16/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

3º PJ DE ITAITUBA
MERECIMENTO

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835733
PORTARIA Nº 294/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 7.874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 
2014, e tendo em vista o equívoco havido na designação dos 

fi scais, titular e suplente, do Termo de Cooperação nº 004/2014, 
celebrado com a empresa Norte Energia Elétrica S.A., constante 
da PORTARIA Nº 273/2015-MP/SGJ-TA, de 18 de maio de 
2015, cuja retifi cação se impõe para que não haja prejuízo aos 
trabalhos de fi scalização do cumprimento do referido acordo,
R E S O L V E : 
I - Retifi car o item “Instrumento: Termo de Cooperação” do 
quadro constante da PORTARIA Nº 273/2015-MP/SGJ-TA, de 
18 de maio de 2015, no que diz respeito à designação dos 
fi scais, titular e suplente, do Termo de Cooperação nº 004/2015, 
celebrado com a empresa Norte Energia S.A., que passa a ter e 
a seguinte redação:

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO
ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL
2015 004 PJ 

Altamira 
(R. A. 

Sudoeste 
I)

NORTE 
ENERGIA S.A.

26/04/2016 Rejane 
Gomes 
da Silva 
Almeida 
de Souza 
(titular); 
Karin dos 
Santos 
Werner 

(suplente)

II - A Presente Portaria tem efeito retroativo ao dia 18 de maio 
de 2015.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 835735

EDITAL 17/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

1º PJ DE CRIMINAL DE 
MARABÁ

ANTIGUIDADE 

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835736
EDITAL 18/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª 
Entrância, que se encontra aberta pelo prazo de 10 (dez) dias, 
a inscrição no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

Nº CARGO CRITÉRIO
1

1º PJ DE XINGUARA
MERECIMENTO

Belém-Pa, 02 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 835739
PORTARIA N.° 307/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 17 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público 
do Estado do Pará, no período de 04 a 07/6/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 1º de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a

Área Técnico-Administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL

 E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 04 a 07/6/2015
DIA 04/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ ADERSON CORDEIRO DINIZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDNA DE NAZARÉ BRITO (Procuradoria Cível/Procuradoria 
Criminal)
MOTORISTA 
MARCELO FAGUNDES DE MORAES (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
DIA 05/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
MOTORISTA 
CIRO VALDEZ OLIVEIRA CARNEIRO (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
DIA 06/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDRÉ ADERSON CORDEIRO DINIZ (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CÉSAR ROGERIO SILVA PINTO (Procuradoria Cível/Procuradoria 
Criminal)
MOTORISTA 
CIRO VALDEZ OLIVEIRA CARNEIRO (Procuradoria Cível/
Procuradoria Criminal)
DIA 07/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO DA COSTA (Procuradoria 
Cível/Procuradoria Criminal)
MOTORISTA 
ROBERTO XAVIER DE SOUZA (Procuradoria Cível/Procuradoria 
Criminal)
Belém, 1º de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a

Área Técnico-Administrativa
Protocolo 835824

PORTARIA N.º 4749/2014-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Cabo PM ANTONIO 
RAIMONDESON FRUTUOSO ALVES, Matrícula 999.2060, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 30785/2014, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Salinópolis, no período de 26 a 27/7/2014, a 
fi m de promover a segurança pessoal do Promotor de Justiça 
Nadilson Portilho Gomes.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


